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Relacion mbi hartimin e planit të Auditimit të Brendshëm për vitin 2024 dhe planit strategjik 2024-2026 
Ne mbeshteje lë Ligjit nr. 14/2015. datä 22.10.2015 Për auditimin e brendshëm në scktorin publik". neni 14, pika *c dhe Manualit të Audiimit të Brendshëm në Sekio.in P'ublik. miratuar me Urdhërin nr. l00. të Ministrit të Financave. datë 25.10.2016. Kapitulii Plan1fikimi i Veprimtarise të Auditimit të Brendshëm, Nièsia e Auditimit të Brendshm. n 5ashkinë Dropull ka programuar planin e veprimtarisë së auditimit për vitin 2024 dhe plarin sirategjik për vitet 2024-2026. Pèr hartimin e këtyre dy dokumentave të rëndësishëm të veprimtarisë së AB. ka marrë në konsideratë kërkesat e menaxhimit 1ë lartë (Krvetareve të Bashkive Dropul!. Libohove dhe Finq). auditimet e kryera gjatë viteve, përvojën e kësaj strukture në këtë shërbim. aitësitë protesionale të audituesve të punësuar. pozicionin gjeogralik dhe shtrirjen territoriale të institucionit. ndikimin e ndryshimeve të legiislacionit në fusha ië ndryshme të funksionimit dhe shërbimeve që afrojne keto Bashki. 
Ky planitikim eshie fokusuar ne vleresimine mjedisit te kontroliit të cdo subjekti t# përishir� në planifikim. vlerësimit të nivelit të riskut në sisteme të ndryshme. si edhe duke niarrë në konsideratë vlerësimet e viteve tä mëparshme. të cdo subjekti. me gëllim përfshirjen dhe parashikimin në planifikimin strategjik të tyre në planifikimin për tu audiuar nga NJAB. Ne pernmbushjen e objektivave te parashikuara. ne pianifikimin e auditimeve te Njesise e Auditimit te Brendshem ne Bashkine Dropull, Bashkine Libohove dhe ne Bashkine Fin c paraqesim: 

!. 

-Organizimin dhe kryerjen e misioneve te auditimit prane subjekieve te miratuara ne planin strategjik dhe planin vjetor. 
- Kryerjen e auditimeve me objektivitet, paanshmeri. profesionalizem dhe me efexishmeri. -Kryerjen e Investigimit prane subjektit te audituar. percaktimi i materialitetit. identiik ini 
dhe vleresimi i riskut. 
- Sigurimi i cilesise se auditimit, nepermjet procesit te vazhdueshem te mbikqyrjes. -Zhvillimi i burimeve njerezore, trajnimi i stafit dhe motivimi i tyre. 
Näpëmjet identifikimit të fushave të llogarisë që ekzistojnë në këto subjekte ëshi bër i 
mundur parashikimi dhe vierësimi i nivelit të riskut duke i dhënë përparäsi atVre fushavè aro 
sistemeve të cilat paraqesin risk të lartë dhe të mesëm. 
Giithashtu u bë parashikimi fushave më kritike të cilat kërkojnë vëmendjen e auditimeve. 
Nëpëmjet identifikimit të sistemeve dhe përcaktimit të nivelit të riskut isht uaju: 
frekuenc� e tillä që të mundësojë përfshirjen e të gjitha sistemeve dhe fushave që hërkojn� 
frekuencë më të shpeshtë të auditinmit. 
Përsa i përket strukturës të AB pranë Bashkisë Dropull. Njesi Auditimi e cila auditor d 
Bashkine Libohove sipas Akt Mareveshjes ( te rinovuar) fimosur nga Minisri i Finaneav e 
dhe Ekonomise me shkresen nr. 8447 date 12.05.2021. si dhe Bashkine Finic sipas \kt 
Mareveshjes ( te rinovuar) firmosur nga Ministri i Financave me shkresen nr 17390 1 date 
05.11.2021. krahas planilikimit të vetë njësive shpenzuese kryen auditim dhe tek sirukturat 
në varësi të tyre. ku planifikimi i auditimeve eshte bere sipas percaktimeve ne ligjin . ker 
Auditimin e Brendshem ne Sektorin Publik" i ndryshuar, e perkatesisht. 



Ne Bashkine Finiq ka pese Njesi Administrative: - Njesia Administrative Livadhja. 
- Niesia Administrative Dhiver. 
- Njesia Administrative Aliko. 

Njesia Administrative Finiq. 
Niesia Administrative Mesopotam. 

Qëllimi i Planit Strategjik dhe Misioni i NJAB 

Qëllimi i Planit Strategjik 
Plani sralegjik 2024 - 2026 Per veprimtarine e Auditimit te Brendshem ne Bashkine 

Dropull". e cila mbulon me kete sherbim dhe Bashkite Libohove dhe Finiq, si pies e 
rëndësishme e procesit 1ë auditimit, ka si gellimn identifikimin e fushave le veprimii te 
struktures se auditimit te brendshem. per periudhen 3 vjecare. 

Ai bazohet ne analizen e risqeve. te prograneve dhe veprimtarive te identifik uara per 
auditim. duke marre dhe ne konsiderate intormacione nga menahimi i larte. mbi bazeri e ie 
cilave pereakton mbulimin/ freuencen e auditinit sipas subjekleve qe programohen per cdo 
audit. duke siguruar që të gjitha sisteme/fushat me risk te mbulohen gjatë kësaj periudhe. 
Qellimi dhe misioni i auditimit te brendshem, konsiston: 
- Ne ndihmen e dhene menaxhimit duke ofruar analiza. rekomandime. keshi!linne dhe 

informacione lidhur me veprimtarine qe ai ka te vleresuar. 
- Ne dhenien ne menyre te pavarur te nje sigurie te arsyeshne obiektive tek titullari i 
subjektit. mbi saktesine dhe besueshmerine e raporteve financiare dhe periormances. le 
pregatiura nga strukturat e menaxhimit. per te shtuar vleren dhe permiresuar operacione! 
veprimit te subjektit. 

- Ne egzaminimin dhe vleresimin e mjaftueshmerise dhe efektiviietin e sistemit ie kontroi 
te brendshem. tek sistemet e menaxhimit financiar. si sistemi i buxhei. si sistenii 
kontabilitetit. i rekrutimit te punonjesve dhe i pagesave. i të ardhurave. i prokurinee. 
vieresimi i detyrimeve le prapambetura, apo dhe zbatimi i rekomandimeve te iera ne 

auditimet e meparsh1me. - Ne vleresimin e pershtatsh1merise dhe efektivitetit te sisteneve dhe oneracioneve te 

menaxhimit te brendshem ne strukturat qe menaxhojne fondet IPA. 

Misioni i NJAB 
Auditimi i brendshem ne ushtrimin e veprimtarise se tij te pavarur dhe objektiv svnon te 

ndihmoje subjektet e audituara ne Bashkite Dropull, Libohove dhe Finiq. qe te pembushin 

objektivat e tyre. 
Ai ben vleresime, jep opinione dhe rekomandime objektive, per: 

- Identifikimin, vleresimin dhe menaxhimin e riskut. 

- Funksionimin e elementeve te kontrollit te brendshem( ambjentin e kontrolli. menaxhimin 

e riskut, informimi, komunikimi apo dhe moniorimi). 

- Besueshmerine dhe gjitheperfshirjen e informacionit financiar dhe operaciona!. 

- Te siguruar titullarin e subjektit te audituar se fondet publike jane perdorur me ekOnomi. 

efikasitet, efiçence, sipas planifikimit dhe qellimit te miratimit te fondeve. 

Misioni i NJA, është qe të japë siguri të arsyeshme për Tilullarin e Bashkise, duke ofruar 

analiza. rekomandime, keshilla dhe informacion lidhur me veprimtarite qe ka vleresuar. 



Organizimi i NJAB dhe Kuadri ligjor 

Organizimi i NJAB 
Struktura e Auditimit te Brendshem ne Bashkise Dropull. funksionon si drejtori. Sipas 
vendimit te keshillit bashkiak. struktura eshte miratuar me I drejtor. i pergjegjes sektori. si 
dhe me 3 audite. por ne fakt te punesuar jane 1 dreitor. I pergjegjes sektori dhe i audit. 
Njesia e Auditimit te Brendshem. në Bashkinë Dropull. eshte njesi e cila jep sherbim dhe ne 
Bashkine Libohove me Akt Mareveshjen firmosur nga Ministri i Financave dhe Ekonomise 
me shkresen nr.8447. date 12.05.2021, si dhe Bashkine Finiq sipas Akt Mareveshjes 
Iimosur nga Ministri i Financave me shkresen nr 17390/1 date 05.1 1.2021. 

Kuadri Ligjor në të cilin është mbështetur veprimtaria e auditimit të 
brendshëm. 
Programimi i angazhimeve te auditimit per vitin 2024 dhe planifikimi strategjik per vitin 

2024-2026 është bërë duke u mbështetur në standartet e auditimit të brendshëm në sektorin 
publik. të shprehura qartë në Ligjin nr.l14/2015. date 22.10.2015 *Për auditimin e 
brendshëm në sektorin publik, kërkesat e Manualit te Auditimit të Brendshäm, (te 
ndryshuar) Kodit Etik. si dhe Ligji nr. 139/2015 *Për vetqeverisjen vendore. 

Objektivat strategjike 
Njesia e auditimit të brendshëm, në planifikimin e misioneve të auditimit ëshië mb�shtetur në 
dispozitat ligjore (aktet ligjore dhe nënligjore) që rregullojnë veprimtarine e tij dhe ka sy nuer 
që nëpërmjet misioneve të planifikuara dhe realizimit të tyre të bëj vlerësimin në thellësi tÁ 
sistemeve të kontrollit dhe menaxhimit të brendshëm, me qëllim që të përcaktojë se ato po 
veprojnë me kosto efektive, në m�nyre eficente dhe efektive per aitjen e objektivave dhe aë 
janë gjendje të identifikojnë mangesitë dhe të ndêrmarin veprime korrigjuese. 
Në këë kuad�r objektivat strategjike janë vendosur në mënyrë të tillë dhe në funksion 18 
qellimit dhe misionit të AB, ku nëprmjet auditimeve të planifikuara për 'u realizuar ashtë 
synuar qëtu japi siguri të arsyeshme kryetareve të Bashkive, për: 
-Rritja e cilesise dhe e performances se auditimeve me shtimin e numrit e cilesise se 
zbulimeve si dhe impakt ne rritje persa i perket perniresimit te menaxhimit dhe shimit te 
vleres. 

-Menaxhim efektiv i burimeve te auditimit, bazuar ne aftesite profesionale. 
-Bashkepunim cilesor dhe professional me organizatat e audituara. per hartimir dhe zbatin 
e rekomandimeve te auditimit. 

-Rritjen e vazhdueshme te kualifikimit te auditeve, permes trajnimeve ne fusaen e 
procedurave dhe metodave/teknikave te auditimit si dhe ieknikave mbi vleresinin e riskuu 
- Ofron sherbime keshellimi per titullaret e Bashkive, per ti ndihmuar ata ne marrier e 
vendimeve te duhura dhe me synim shtimin e vleres, nepermjet vleresimit le sistenneve ic 
kontrollit te brendshem. 

- Jep opinion te pavarur mbi veprimtarite e audituara dhe identitikon nese ao jane zhvilltar 
ne perputhje dhe ne pajtim me ligjin dhe regullat ne fuqi dhe nese drejimi ka ndertuar ni 
system eficent te kontrollit te brendshem dhe te menaxhimit. 

Identifikimi i subjekteve 
Në planifikimin strategjik dhe atë vjetor. nga ana e Njesise se Auditimit le Brendshem ösihtë 
synuar të përfshihen të gjitha subjektet. Kështu referuar Manualit të Auditimit ë Brendshë: 
si subjekt i auditimit të brendshëm janë identifikuar Bashkia Dropull. Bashkia i ibehe. e. 
Bashkia Finiq, si dhe Njësitë adminisrative respektive. ku duhet 1ë auditohen bCn0U 
periudhës 3-vjeçare, dhe si të tilla duhet të përfshihen në këtë pjesë të Planit Sualeg, ik. 
Kjo do të thotë që asnjë subjekt nuk duhet të mbetet jashtë kësaj liste pavarësishi )yeriudhës se 
kur auditohet. 



ldentifikimi i fushave /sistemeve prioritare Nga anal1za e b�rë situatës aktuale. veprimtarisë së Bashkise Dropull. Bashkise Libohove Bashkise Finiq. si dhe Njesive Administrative. Droblcmatikave të evidentuara nga auditin:e le Kryera nga institucionet përkatöse në kompetencë të kuadrit ligjor për auditimin e brendshm dhe të jashtëm, si dhe vlerësimit t» riskut lë përgjithshëm të subjekteve ê eVidentuara për auditim. janë programuar cdhe angazhimet e auditimit në nivel strateg1ik dhe Vjetor. 
Kështu janë evidentuar si fusha dhe sisteme prioritare: -Sistemi i prokurimeve publike. 
- Sistemi i planifikimit dhe realizimit te te ardhurave. - Sisteme të rekrutimit (të burimeve njerëzore). - Sistemi i pagesave. 
- Sistemi i planifikimit dhe zbatimit të buxhetit. - Fusha e planifikimit dhe zhvillimit të territorit. - Fusha e administrimit dhe mbrojtjes së tokës bujqësore. - Vleresimi i situates te detyrimeve te prapambetura. - Vleresimi mbi zbatimin e rekomandimeve te lena ne auditimet e meparshme. -Vleresimi i pershtatshmerise dhe efektivitetit te sistemeve dhe operacioneve te rmenaxhimi: te brendshem te fondeve IPA. 

- Fusha e funksionimit të strukturave të reja. ië cilat në kuadër të zbatimii të Ligit nr.139/2015 *Pär vetqeverisjen vendore", siç janë ato të arsimit parauniversitar. pyje: dhe kullotat. etj. 
Sistemet dhe fushat e evidentuara si prioritare i përkasin Bashkisë Dropul!. Basrkire Libohove dhe Bashkise Finig. duke pärfshirë këu t½ dhjete njësitë administrative. pies: p�rb�rëse të ketyre Bashkive. (Njësia administrative Dropull i Poshtem. Njësia administraie Dropull i Siperm, Njësia administrative Pogon, Niesia Administrative Qender Libohov :. Njesia Administrative Zagorie, Njesia Administrative Livadhja. Njesia Administaie Dhiver. Niesia Administrative Aliko. Njesia Administrative Finig dhe Njesia Administ:ative Mesopotam). 
Planifikimi strategjik dhe vjetor është bërë pas identifikimit të fushave apo sistemeve më me risk. duke identifikuar më qarë angazhimet e auditimit. 
Pra subjekte për tu audituar do të jenë 3 në total (Bashkia Dropull, Bashkia Liboheve.si dhe Bashkia Finiq). por për secilin prej tyre është bërë ndarja sipas fushave për auditimet cë janë planifikuar të kryhen gjatë 3 viteve. 

Identifikimi dhe vlerësimi i risqeve 
Bazuar në identifikimin dhe vlerësimin e risqeve për vitin e parë janë parashikuar subiei dhe fushat e vlerësuara me risk te larte apo dhe te mesem. Në viin e dvtë dhe te retr in* parashikuar të auditohen subjektet dhe vlerësuara me risk le larte dhe e nes cm duke respektuar dhe kohen per auditim, sipas kerkesave te Manualit te Auditimit te Brendshem 
Jdentifikimi dhe vlerësimi i risqeve është bërë duke marrë në konsiderat disa fuktort. 
kryesisht: 
- Pikëpamjet dhe shqeiësimet e menaxhimit të lartë (kryetareve të bashkive). 
Ndikimet e jashtme në veprimtarinë e njësisë vendore dhe kryesisht lidhur me ndrvshimete legjislacionit në fushat e ndryshme të ushtrimit të veprimtarisë së përditshme të niësive 

vendore. 
Ndikimet e brendshme që lidhen me rekruimet e burimeve njerëzore. nivciit arsimor dhe 

profesional të stafit të rekrutuar. 
- Problematikat e evidentuara nga auditinel e brendshme dhe te jashtme. 
Plani strategjik është fokusuar në balancimin e faktorëve përmendur më sipër. ne qellin 
realizimin e objektivave prioritarë të institucionit dhe të vetë veprimtarisë së AB. 



Kufizimet e Auditimir 
Pavarèsisht se NJAB ka përgatiur planin strutexjik dhe atë vjetor. cgzistojnë 1akiore 
polenealt t il mund t kenë ndikimin e (Nre në arritien e objektivave të NIAB, S 

Mungesc bashkepunimit reeiprok dhe pergiegjshmeria e subjckteve qe auditohen, 
Mungesc identitikimit dhe vleresimit te risdeve nga veie subjcktet qe auditohen. 
tungesae veprimtarise te kontrollit e brendshenm te vendosura nga vete subjcklet qe auditohen. 

- MungesAe nunnrit te plote le audituesve sinas sructures se miratuar. ku nga 5 auditues sot 
|ane te punesuar vetem } auditues. 
Ndikim ne mos ralizimin e obiektivave 1e Iraituara sa me siper mund te jele dhe ndonje 
faktor tjeter i pa parashikuar. 

Prioritet për tre vitet 
Prioriteet për periudhën tre vËecare janë tokusuar: 
- Ngritja dhe zhvillimi protesional i audituesve. per sigurimin e cilesise se auditimil. 
-Në sigurimin e një mbikqyrje vjetore duke ruajtur frekuencat e auditimit dhe vieresimin e 
etektivitetit të kontrollit të brendshëm, dhe zonat që kërkojnë një vemendje 1ë vecantë. 
- Në analizën e kontrollit të riskut, si dhe riskut të gabimeve në deklaratat financiare. 
- Planifikimin e misioneve të auditimit në mënvrë të integruar. ku çdo sistem. konsiderohet si 
pjes e njè auditimi me bazë sistemi (pra janë parashikuar te giithë sistemet e nië vepritarie të 
çdo subjekti). 
-Vendosjen e konmunikimeve me auditimin e jashtëm (KLSH), me synimin për të ndiekur 
rekomandimet e tVre dhe shmangiene dublimeve të mundshme. 
-Vendosjen e një raportimi efektiv pr zbatimin dhe ndjekjen e rekomandimeve. 
PLANI VJETOR 

Zhvillinet aktuale të NJAB 
KËo strukturë eshte organizuar ne nivel Drejtori me pese punonjes, por ne fakt sot funksiono: 
me tre audiues. njëri prej të cilëve shtë drejtues i njësisë. 
Në planifikimin e angazhimeve të auditimit per vitin 2024 dhe planin strategiik 2024-2026. 
janë marrë në konsiderate funksionimi i Njesive Administrative ne drejtim te menazhimit ie 
sherbimeve publike, vleresimin e menaxhimit te fondeve publike, vleresimin e sistenit mbi 
planifikimin dhe realizimine te ardhurave. si dhe ne vleresimin e detyrimeve ie prapambetus: 
qe jane krijuar prane ketyre njesive. 
Drejtimet sa me siper kanë patur ndikim mbi programimin e numrit të angazhimee me 
qëllim vlerësimin e funksionimit të tyre, në drejtim të: 
- Evidentimi dhe zgjidhja e problemeve të komunitetit për cdo körkesë. ank esë ano cio 
kontakt gë ka me administratën e njësisë. 
- Si është kryer evidentimi dhe zgjidhja e nevojave publike që ka komuniteti në creiun 
shërbimine pastrimit, ndricimit publik. mirëmbajje të ndryshme. eti 
-Si iane menaxhuar tondet si ne hartimin dhe zbatimin e buxhetit. vieresimi i prohurne, te 
kryera. etj. 
- Si jane menaxhuar burimet njerezore. 
- Evidentimi dhe percaktimi i arsyes se krijimit te detyrimeve te pa likujduara. 
- A jane marre ne konsiderate rekonmandimet e lena dhe zbatimi i Ivre. 
- Vleresimi I menaxhimit e fondeve lPA. 

Prioritetet e auditimit për vitin 2024 
Prioritetet e auditimit për vitin 2024 janë mbështetur dhe fokusuar në evidentimin e sist emeve 
dhe fushave me risk të lartë dhe te mesem. ku janë si më poshte: 

Vierësimi i sistemit të prokurimeve publike. 



Vleresimi i sistemit te kontrollit dhe menaxhimit financiar. 
Vlerësimi i sistemeve të rekrutimit të burimeve njerëzorc. 
Vlerësimi i funksionimit të niesise së shërbimeve. 

Vleresimi i funksionimit te Njesive Administrative. 
Vleresimi i situates mbi detyrimet e prapambetura. Vleresimi i zbatimit te rekomandimeve. te lena ne aktet e meparshme. 
Vleresimi i i menaxhimit te fondeve IPA. 

Objektivat kryesore për vitin 2024 
Ne perputhje me objektivat strategjike të veprimtarisë së AB, siandartet e AB. si edhe 
objektivat e institucionit. NJAB ka përcaktuar objektivin e saj për vitin 2024. duke u fokusur 
ne dh¿nien e sigurisë së arsyeshme tiullarit të institucionit për nivelin e funksionimit të 
SIstemeve të kontrollit të brendshëm. nëpërmjet veprimtaris� s½ pavarur dhe objektivc të 
strukturës së AB. 

Programimi i llojit të angazhimeve 
Për planifikimin vjetor 2024, është marrë në konsideratë përfshirja e subjekteve të 
identifikuara për auditim dhe në total janë parashikuar 11 angazhime auditimi me bazë 
sistemi, të ll auditimet jane perputhshmerie. Numri i subjekteve te identifikuara ge duhet te auditohen eshte 3, e konkretisht: 
- Bashkia Dropull, Bashkia Libohove, si dhe Bashkia Finiq. 
- Numri i subjekteve te identifikuara ne perspektive mendojme se do të këtë ndryshin. pi 
shkak të zgjerimit të kompetencave të njësive vendore dhe rritjes së rolit të pushieti: vendor 
në kuadër të autonomisë vendore dhe rritjes së decentralizimit të tij. 
Te il angazhimet e perputhshmerise te planifikuara jane: 

*Vleresimi i situates mbi detyrimet e prapambetura", ne te tre bashkite. 
-Vleresimi i zbatimit te rekomandimeve te lena ne aktet e meparshme", ne te tre bashkite. - Vleresimi i funksionimit te sistemit ne drejtim te planifikimit dhe zbaimit te buxheiit. menaxhimit te burimeve njerezore, sherbimit urban dhe sherbimeve publike. si d 
funksionimi i Niesive Administrative, ne te tre bashkite. 
- Vleresimi i funksionimit te menaxhimit te fondeve IPA, ne bashkine Dropuli dhe Finiq. 

Planifikimi i kostos për vitin 2024 
Planifikimi i kostos vjetore 2024, është bërë mb�shtetur në burimet në dispozicion. Duke qenë se struktura e AB, pranë Bashkise Dropull per vitin 2024 funksionon me 3 auditues edlie planifikimi i kostos është b�rë mbështetur në kërkesën për fonde për paga e sigurinme shoqërore, për udhëim e dieta dhe të tjerë tregues pasqyruar në Pasqyrën nr. 5 të planifikimi. 

Planifikimi i burimeve për vitin 2024 
Referuar Pasqyrës nr. 5 dhe të dhënave aktuale të strukturës së AB janë planifikuar burimet për vitin 2024, duke përcaktuar shpërndarjen e burimeve njerëzore të NJAB. të illë si: koha maksimale e vlefshme, pushimet vjetore, festa zyrtare. pushime për arsye shëndetUs0:. angazhime në trajnime dhe angazhime në mbledhje/takime. 

Në total koha maksimale e vlefshme në dispozicion pë cdo auditues është 260 dite, nga të cilat 192 janë ditë efektive në dispozicion. Ditët e tjera përbëjnë ditët të cilat i nevojilen një audituesi për pushimet vjetore, pushime për arsye shëndetësore. festa. trajnime. apo takine 
dhe mbledhje të ndryshme gjatë vitit. 

Planifikinmi i nevojave të stafit për trajnim 
Në planifikimin e nevojave për trajnim të stafit të AB, janë marrë në konsideratë nevoiat 
aktuale për trajnim dhe periudha më e përshtatshme (pa ngarkesë me angazhime auditimi për 



lê qenë prezent në rajnimet e otruara nea Struktura porgiegjese për A3 në Minisir1në c 
Financave dhe Ekonomise dhe krvesisht ato ianë të fokusuara në këlo drcjtime: Auditim i performances, ne dreitim te planiikimit. melodollogjise qe duhet pcrdorur per 

auditimine Performances, si dhe kryerija e ketij lioji auditinmi. - Ne drejtim le menaximit le Riskut. metodal. icknikal dhe hapat konkreie te ndjekura nc 
prakuke per identifikimin, vleresimin. monitorimin, raportimin dhe menaxhimin e risqeve. 
- Ne drejtim te vleresimit le pershtatshmerise dhe ctekiivitetit le sistemeve dhe operacioncve ie menaxhimit te brendshem te fondeve |PA. 

Sigurimi i brendshëm i cilësisë 
Sa i takon sigurimit të brendshëm të cilësisë. duam të siellim në vímendje se duke qenë sc 
Kjo strukiurë funksionon për momentin me tre auditues te çertifikuar. organizimi i grupit te 
auditimit do realizohet me pjesmarien e giithe stafit, kjo per te arritur cilesine e auditimeve 
dhe arritjen e realizimit te objektivave kryesore te NJAB si me poshie: -le realizoje veprimtarine audituese te orientuar nga vieresimi i riskut dhe ne sherbim te 
menaxhimit. 
-Permiresimi i sistemit te programimit dhe metodo!ogjise sc vleresimit te riskut sinas 
SIStemeve, me qellim garantimin e nje efiçense sa me te larte ne perputhËe me fushen per 
auditim. 

-Rritja e cilesise se punes audituese dhe profesionalizmi i audituesve duke patur inpakt te drejteperdrejte ne forcimin e rolit dhe pozitave te auditimit prane 0nstitucionit. 
-Rritja e nivelit te sherbimit te auditimit duke synuar kompetence te larte. objektivitet maksimal dhe standarte te larta etike. 
-Rritja e aftesive profesionale dhe permiresimi i njohurive baze te audituesve te brendshern. ne funksion te permbushjes se misionit te tij si mbeshtetes dhe keshillues i pavarur per drejtimine Institucionit, sepse produktet e tyre do risin vieren e organizates -Permiresimi i cilesise se rekomandimeve, duke ofruar rekomandime efektive. ie pershtatshme. te zbatueshme dhe te rrise dobine e tyre per njesine e audituar. -Hartimi i Raporteve te auditimit konçiz, te sakta, bazuar ne fakte dhe te vlefshme ne ndihm te menaxhimit per permiresimin e punes dhe rritjen e efiçenses se operacioneve financiare dhe te drejtimit. 
-Ritja e cilesise se raportimit duke respektuar standartet ne fushen e raportimit :dhur me cilesine. qartesine dhe dobishmerine. 
-Rritjen e vazhdueshme te kualifñkimit te auditeve permes trajnimeve ne fushen proçedurave dhe metodave/teknikave te auditimit si dhe teknikave mbi vieresimin e riskut 

DREJTUESI I NJËSISË SË AB 

Stefan KALULLI 
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